11. Secundo cogitemus, qualis sit conditus homo,
videlicet talis, ut sit imago similis Deo. Interpretatur au-
tem Paulus imaginem, ad Ephesios 4, iustitiae & sancti-
tatem veritatis. Cōpletebitur ergo imago incorrupta po-
tentiam cognoscētēm, in quam translusa est lux diui-
na, quae est vera & firma agnitiō Dei & legis, & notitia
de vera obedientia, & de iudicio Dei. Deinde cōplete-
tur & voluntarem & cor, quod ardebat motibus Spiritus
sancti, & integra obedientia, sine peccato. Adhac dona
coniuncta sūit libera & non impedita electio volunta-
tis. Sunt autem in Deo summa bona, sapientia, iustitia, &
libertas electionis. Horum summorum bonorum radios
eum in nos transfluderit, testimonium ostendit, vere a se
hanc creaturam diligi. Et quidem ideo transfluit ea in
nos ut he ipsa notitiae testentur, esse Deum, & doceant
nos, qualis sit, & discernat eum a malis naturis. Iam co-
gita.

gita, quantum decus fuerit homo ante lapsum, cum vere esset domiciliū & templum Dei, sine peccato, sine morte. Et cogita: quāta fuerit ingratitudo, auertere se a Deo ad diabolos & excutere Deum. Excusso autem Deo, qui est fons vitæ, sequuta est mors, ut postea dicetur.

III. Tertio, ecclesiæ initium est ipsa creatio hominis, cum illis donis, quæ erant data, ut Deum celebrarē. Et addidit Deus mandatum de externo testimonio, quo ostenderent obedientiam erga Deum, & ut esset occasio colloquendi de Deo, videlicet mandatum de ligno seu arbore scientiæ boni & mali. Cæterum radius lucis diuinæ insitus menti notat mandata moralia, & in his obscurior erat prohibitio vagarum libidinum. Ideo mox post creationem & alterum mandatum expresse traditum est: Erunt duo in carnem vnam, id est, inseperabiliter iuncti. Hac voce sanctitur coniugium, & expresse prohibentur omnes vagæ libidines.

IV. Quarto recitat̄ur coniugij institutio, & inseritæ sunt narrationi multæ grauissimæ sententiae, qua rum explicatio nota sit. Sunt autem initio creati duoc: quia Deus voluit genus humanum esse ecclesiam. Et conditi sunt mas & femina, ut esset ordinatus & dulcis amor.

V. Quinto, condita ecclesia, & sancta lege coniugij, institutum est etiam dominium rerum corporalium, quæ necessaria sunt vitæ corporali: Ita agnoscamus res præcipuas statim initio ordinatas esse ecclesiam, econiam & politiam. Est autem ordinatum dominium in his verbis: sub iucite vobis terram: & dominamini piscibus maris, &c. Id est, generi humano trado hoc ius, ut de vnu harum rerum tales ordinationes faciat, quæ profint ad æqualitatem, cōseruaticem societatis. Hic distinctio dominiorum, & contractus comprehenduntur. Post diluvium vero hæc eadem lex repetita est, & expresse addita summa lex, quæ est neruus imperiorum de pena homicidæ. Hæc lex fons est politicæ gubernationis in hac depravata natura, & initium imperiorum, ut postea dicemus.

VI. Sexto recitat̄ur lapsus primorum parentum, &

mox restitutio, & inchoatio vniuersitatis ecclesiarum, quae secunda est post lapsum. Et exponitur causa mortis & calamitatum ignota philosophiae. Hic rursus maximae res proponuntur: Concio arguens peccatum, & arcana promissio de veturo semine mulieris, per quod delecto peccato & morte, ostendit Deus restituendam esse iustitiam & vitam aeternam. Haec concio fuit initium nouae ecclesie, & vox una & eadem est, qua colligitur ecclesia, usque ad postremum tempus generationis mundi. Hac voce tunc cum argueretur peccatum, primi parentes senserunt se amississe primam naturalem lucem, refectionem & latitudinem, qua in Deo latenti fuerant. Et extinti fuissent terroribus mortis: sed audita promissione, quam Filius Dei patefecit, (qui ideo ^{ad ipsos} dicitur, qui ex sinu aeterni Patris hoc arcanum decreterit) rursus senserunt se recipi a Deo, & reddi sibi vitam. Hoc primus fuit miraculum post creationem rerum, quod de promissione testimonium fuit, quod Deus mortalibus opitulatus est sine causis secundis, & ostendit se ecclesiam collecturum & seruaturum esse, etiam extra illum naturae ordinem, quem antea cōdiderat. Ac prorsus miranda res est. Non potuit Adam ratiocinari, Deum aliud velle, nisi iuxta legem, videlicet homines perituros esse, cum cogitaret: Iustitia Dei immutabilis est: Iustitia Dei est, ut inobedientes pereant: Ergo immutabile est decretum de nostro exitio, &c. Huic argumento nulla creatura respondere posset. Sed Filius Dei responsionem ostendit, qui minorem sic explicat: Iustitia Dei est, ut inobedientes pereant: Nisi satisfiat iustitia Dei pena deprecatis Filii pro genere humano, & in se se iram inenarrabili misericordia deruantur. Prolata 30 igitur promissione rursus ecclesia condita est, ac deinceps semper huius promissionis doctrina fuit ecclesiarum propria, & eam ab aliis ceteris, qui se postea a primis parentibus se iunxerunt, distinxit.

VII. Septimo recitantur causae calamitatum. Propter 35 haec sunt primi lapsus, mors, errumna ecclesia, tristissimae infidiae diabolorum, iuxta dictum: Ponam inimicities inter serpentem & semen mulieris. Simul autem amplissima consolatio proposita est de gloriosa victoria, qua ecclesia

Si omni tempore seruabitur ab illo Domino, qui assumpta humana natura erit semē mulieris. Hæc tota doctrina paulatim illustrata est, vt non dubito, colloquis Filij Dei cum parentibus, sicut Iohannes inquit: Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis. Et ipse affirmat: se initio locutū esse in ecclesia, cum inquit: τίνι αρχέω ὅτε ηγελαθεὶς οὐκέτι. Et in proverbiis Salomonis: Delectatio sapientiæ filii cum filiis hominum.

VIII. Octauo, Paradisus significat & locum terræ meliorem, & talem hominum statum, in quo sine peccato & sine morte vixissent. Et cum quatuor fluminū fontes in paradiſo fuerunt, significatum est, illam meliorem partem terræ homines fuſſe habitatores, quæ irrigatur ab Euphrate, Tygride, Gange & Nilo. Id spacium propemodum est tertia pars totius orbis terræ.

Eiici autem ex paradiſo est, ex illo meliore statu eiici, & quidem habere omnia elementa minus felicia. Fuſſe autem sedem primorum hominū in regione vicina Damasco non dubium est. Quare & ibi conditos esse credamus. Postea describitur generatio primæ sobolis, & ostēditur, qualis fuerit prima ecclæſia, & quæ certamina statim inter fratres exorta sint: Ac ibi cōciones legis recitantur, & sanctitur lex, quæ prohibet & punit homicidia, & expresse dicitur de venturo iudicio: Si bonus fueris, eris acceptus: si malus, peccatū tuum quieteſſet, donec reuelabitur. Hic significatum est, futurum esse, vt aliquandiu differātur pœna. Quanquā autem differuntur, tamen certo venturas esse inquir. Ac verbo Quiescendi horribilis securitas generis humani taxata est, quæ coeca & furens contemnit iram Dei donec septiuntur pœna.

Postea narrātur pœna Cain & series postteritatis ipsius, & artium inuentio. Necesse est, & anni rationem statim initio cognitam & traditam esse, quia series annorum inde v̄lque ab initio generis humani in sacris libris diligenter recitata est. Et postea in narratione diluuij, mens numerantur. Est autem magna pars scientiæ de motibus astrorum, scire motus solis & lunæ. Quare fatendum est, & huius doctrinæ in itia a primis parentibus traxita esse. Et cum Adam ante lapsum aspiciens totū cœli

b. j.

& terræ opificium, multa intellexerit, quæ postea homines acie mentis penetrare non poterant, non dubiū est, eum femina doctrinarum de Deo, de cœli motibus, & de rebus nascientibus tradidisse posteris.

Longæuitas etiam patrum signum est, quod ostendit, doctrinam ab eis propagatam esse. Ideo enim longa vitæ spacia multis concessa sunt, ut essent testes de conatus patesfactionibus Dei, de forma, collectione & defensione ecclesiæ, & totius doctrinæ illustratores.

Initio & figuræ literarum excogitatas esse necesse est. Quia, ut patrum series annotaretur, opus fuit literis. Et citatur prophætia Henoch, quam scriptam esse consenteat.

Ac memoria dignum est, quod veteres quidem tempora mundi sic distribuerūt: Ut in homine præcipuae vires sunt *μυριανοί*, *θυμικοί* & *θεωρητικοί*. ita dicunt initio in genere humano præcipue regnasse *μυριανού*, id est, excelluisse sapientiam, cum artes inuenientur sunt, & gubernatio adhuc paterna fuit, plena sapientia, iustitia, & autoritatis.

Secunda ætas fuit *θυμική*, in qua excelluit fortitudo in bellis, & imperia constituta sunt. In hac ætate cōplector quatuor monarchias, sic ut initium sit a Nimrod, usque ad Iulium Cæarem, post quē secuta est senectas hominum languida, & dedita voluptatibus. In hac regnat *θεωρητικός*. Etsi enim & in postrema senecta multū est bellorum: tamen nō geritur res simili vigore animorum & labore. Tumultus assidui sunt, quibus fiunt vastationes, non constituant nec ornant imperia. Ita paulatim lauguerier natura cōsideremus, & cogitemus, multa de liria in ecclesia & imperiis sequentura esse, & ardenteribus votis petamus, ut Filius Dei nos in hac squallida senecta gubernet, ut Esa. 26 dicitur: Etiā in senecta vos gestabō.

Scribit etiam Iosephus, Adam duas lapideas tabulas collocaſſe, in quibus ſcripſit initia creationis, lapidum hominum, & promiſſionem. Has tabulas existimo rāquam templum fuuisse, & certi loci signum, in quem solitus est conuocare suam ecclesiam, & vbi sacrificia facta sunt, & recitata doctrina. Fuitque vox promiſſionis testimoniū dicer-

discernens veram ecclesiam a cœtu Cain, qui secesserat a patre, & habuit suos ritus & suam sectam. Ita statim initio veræ doctrinæ vocem & veram ecclesiam pars humani generis deseruit, & promissionem oblita est, & tam
5 men condita ciuitate, necesse est eos aliquam legis particularam retinuisse.

Postea in Moïse breuiter annotata est series annorum usque ad diluvium: quia, ut supra dictum est, vult Deus sciri initia rerum, & tempora fūarū patesfactionū. Ac res miranda recitatur hēc sola de Henoch, qui non est mortuus, sed viuens in cœlum trāslatus est. Quod non existimemus clā nemine spectante factum esse, sed vel in ecclēsia congregatione, vel spectantibus aliquot patribus fide dignis. Quia hanc translationem voluit Deus testimoniū esse de vita & salute æterna, danda his, qui Deū recte inuocant in agnitione promissi fēminis. Ac duo similia testimonia generi humano ostēsi sunt ante adūētum Messiae alterum Henoch ante diluvium: Iterū Elię post diluvium. Et prophetæ testati sunt, Messiam aboluta morte, redditum esse vitam xternam, & conculcaturum capit serpenti.

Citatur & prophetia Henoch, de postremo iudicio in epistola Iude: Ecce venit Dominus cum sancto exercitu suo, ut faciat iudicium cōtra omnes, & arguat omnes impios, &c. In ea prophetia haud dubie comprehensa fuit copiosior doctrina de promissione, de Messia, de futuris mutationibus generis humani.

D I L V V I V M.

ANNO a condito mundo millesimo, sexcentesimo, 30 quinquagesimo sexto, cum Noha inchoasset annū sexcentesimum, mense secūdo eius anni, die septimodecimo, ingressus est Noha cum coniuge & filiis in arcā, & in ea mansit integrum annum solarē. Rursus enim egressus est mense secundo proximi anni, die septimo & 35 viceximo. Nā ad menses lunares duodecim, addēdi sunt decem dies, qui nominātur epactæ. Ita cōgruit ratio ad anni solari periodum. Et numerus mentium & dierū in hac narratione ostendit, annum solarē complexum esse duodecim menses lunares, & dies decem. Ideo dicitur

b. ij.

Noha egressus esse ex arca, anno ætatis suæ sexagesimo primo, videlicet anno a condito mundo, millesimo, sexcentesimo, quinquagesimo septimo.

Interea dum in arca vehitur familia Nohæ, totum genus humanum vniuersali diluvio perit. Hæc pœna pri-
mum significat, conditam esse hanc rerum naturam, vt
seruiat electis & iustis. Ideo sequiturum esse vniuersale
interitum impiorum, & iustos mansuros esse in posses-
sione æterna operum mundi. Deinde hoc exēplo testa-
tur Deus, se deinceps quoque peccata punitorum esse, 10
quanquam sic mitigat iram, vt promittat condita Iride,
se deinceps non punitorum esse genus humanū vniuer-
sali diluvio. Sed simul significat, in extrema pœna igni
conflagraturum esse mundum, & se ex ea massa nouam
mūdi formam facturum esse. Ideo colores sunt in Iride 15
duo. Cærulæus significat genus humanū aquis periuiss.
Igneus, seu purpureus, postea peritum esse igni, vt in
secunda epistola Petri scriptum est.

Eodem anno a mundo cōdito 1657, cum Noha egre-
sus est ex arca, rursus ecclesiæ data sunt testimonia, cum 20
sacrificium de cælo incensum est, & testimonio ecclesiæ
duæ res additæ sunt. Promissio de mansuero naturæ ordi-
ne: & institutio politicæ gubernationis. Tunc enim ex-
presse lata est lex, vt homicida occidatur ab homine,
qui præest cæteris hominibus. Hæc lex præcipua in or-
dine politico est, & neruus humanæ societatis. Ita cernis
rursus initia ecclesiæ & politiæ. Deinde recitantur nomi-
na eorum, qui ex filiis Nohæ propagati sunt, & stirpes di-
uersarum gentium. Volut autem hanc seriem Deus no-
tam esse, vt sciremus, ex qua stirpe voluerit Deus nasci 30
Messiam, & ubi fuerit expectandus & conspiendus.
Nobis ad hoc etiam prodest nosse patrum nomina, vt
sciamus gentium origines, quod non solum iucundū est,
sed etiam utile. Series enim testatur, primam doctrinam
de Deo esse hanc, quæ in scriptis Moysi, & deinceps in 35
prophetarum scriptis tradita est. Et cum faciantur Grae-
ci, se ab Iapeto, & Ione ortos esse, ostendunt hanc narra-
tionem Moysi veram esse, & se recentiores esse hac stir-
pe, quæ hic commemoratur. Recensabo igitur nomina
filio-

filiorum Nohæ, & eorum qui ex eis propagati sunt.

Filij Nohæ fuerunt Sem, Cham, & Iaphet. Ex his omnes gentes procreatæ sunt. Ac posteritas Sem loca vicina Euphrati versus orientem occupauit. Cham loca vicina Iordanis & Nilo progressius versus meridiem. Iaphet minorem Asiam versus occidentem tenuit, vnde multæ gentes in Europa propagatae sunt.

FILII SEM QVINQVE.

ELAM stirps est Persarum, quod in lectione prophetarum scire necesse est, vbi cum nominatur Elam, intelliguntur Perſæ. Et fit mentio apud Xenophonem tribus Elamidos de Cyro. Significat autem nomen Elā adolescentem. Et inde nomen est Alma, Esaiæ 7: Ecce virgo concipiet.

Assur, id est, beatus, inde Assyrios esse vox ipsa ostendit. Et exprefse dicitur in textu, ab Assur conditam esse Niniuem, quam fuisse in Assyria constat. Significat autem Ninie, Nini domum, seu simpliciter habitationem.

Ninus, id est, filius. Esaiæ 14. Et sciant studiosi, diuersas vrbes esse, & interdum diuersorum regum arces fuisse, Ninie, & Babylonem.

Arphachsad, id est, sanans vastitatem: Ab hoc orti sunt Chaldaei: & ab eius nepote Eber, Ebraei, id est peregrinatores. Ab hac stirpe ortus est Abraham, ut Genesis 11 legitur. Constat igitur, Messiae stirpem esse Sem, filium Nohæ.

Lud, id est, natus.

Aram, id est, sublimis. Hinc Syrii orti sunt. Et metropolis Syria est Damascus, ut Esaiæ 7 scriptum est: Caput Aram Damascus.

POSTERITAS CHAM.

CHVS stirps Aethiopum in ultima ora Aphricæ, vbi Nili fontes sunt, ut Genesis 2: scriptum est: Circuit omnem terrâ Chus. Apud Ptolemaeum in illa interiore Libya nomen est Chusitæ.

Filij Chus, sunt, Saba & Euila. A ſaba sunt Sabæi. Ab Euila pars Indorum.

b. iii.

Nimrod, id est, amarus dominator. Hic in Babylone primus ita dominatus est, ut vicinos vi coegerit in unam imperij formam. Ab hoc igitur initium factum est, imperia vi & armis constituendi, cum antea plus valeret paterna autoritas, & seniori patri ceteri vltro parerent. Postea cito, cu mores fierent deteriores & grassari aliqui rapinis & cedibus ceperissent, nec vellent a parentibus & viciniis coherceri aut puniri, & haberent turbam scelerum sociam & receptus, neccesse fuit tales praesidiis reprimi, & ad iudicia ac pœnas pertrahi.

Ita primum imperia armis constituta sunt per virum fortem, praesidia ordinantem & ducentem, & iudicia praesidiis dependentem. Quia sine executione lex est inanis sonitus, vt Aegyptius inquit: οὐδὲ ὁ φερετο πολλατές, μηχανές νοῦσοι οὐδὲ τάπαις αἰτιώματα. Ideo dicitur Nimrod fuisse robustus venator coram Domino, id est, venator dicens exercitus, vt armis cogeret homines ad legitimam obedientiam. Additur autem, Coram Domino, quod significat, Deo dante ei robur & victorias, & successum in consti-tuendo & retinendo imperio. Non enim retinetur obedientia, nisi Deo iuuante, vt ait Daniel: Deus transfert & stabilit regna.

Mizraim, id est, rebellis. Hic occupauit eam regionem quæ postea nominata est Aegyptus. Ac nunc quoque Arabes & Turci, nominant eam Mizri. Filij autem Mizraim Ludim, a quo Lydi os ortos esse magis consentaneum est quam a Lud. Quia ex Aegypto breuis nauigatio est ad littus minoris Asiae, & mores Lydia gentis magis congruent cum Aegyptiis. Et quia Lydij postea nouas sedes in Italia quæsuerunt, aiunt ab ipsis spectacula nominari ludos, Sed hoc nomen videtur a Lezin factum esse quod est ludentes, Mimi, subannatores.

Laabim, vnde sunt Lybies fortassis ab aestu. Nam Laab significat flammam.

Phut, vnde sunt populi in occidua parte Aphrica, circa Mauritiam, vbi manet vetus appellatio fluminis Phut: Sic enim nominatur apud Plinium. Apud Ptolemaeum scribitur Prhtut, sed existimo apud Plinium rectius scriptam esse hanc appellationem. Est enim urbs Phythis.

Phythis. Et congruit significatio. Nam Phut significat cardinem. Est autem Mauritania finis terræ, Oceano proxima in occidente. Et ab hoc nomine est nomen regis Epaphi, qui certauit cum Phaetonte.

Enamim, simpliciter est fons aquarum. Et concinnum est quod inde dicunt nomen esse Cyrene, quod significat vrbem fontis. Cum autem certissimum sit AEgyptū citato occupatam esse, (est enim inter prima regna mundi AEgyptus) credibile est, cito & inquisitam & occupatam esse vberrimam regionem, qua nominatur Cyrenaica: nec primos esse possessores posteros Argonautarū, quorum mentio fit apud Pindarum & Herodotum.

Magis etiam celebrata est ea regio propter miraculum fontis, qui in meridie frigidissimus est, nocte calet, 25 qui nominatur Fons solis. In de nomen videtur esse Cyrene, quod simplicissime, ut sonat, significat vrbē fontis. Ac propter nominis conuenientiam dicitur eam regionem primum occupasse hic vir Enamim, qui fuit nepos Cham. Nec procul a fonte isto fuit templum Hāmonis, quam appellationem fuisse candem, qua est Cham: consentaneum est.

Chanaā, id est, mereator. Sinodij enim & Tyrij nau-
tae & mercatores præcipui fuerunt, propter maris medi-
terranei opportunitatem. Filij Chanaam recitantur in
Genesi, qui partim littus maris Syriaci occuparunt, par-
tim Libano vicina.

Sidon, id est, venator, condidit Sidonem notissimam
vrbem, ex qua postea deducti coloni propter diffensio-
nem ciuium, considerunt in vicinia Tyrum.

Heth condidit Hebron, vbi aliquandiu habitauit A-
braham, & ibi locum sepulturæ coniugi emit, in quo &
ipse postea sepultus est.

Iebufeus possedit Gabaa & Ierusalem. Ac expresse in
Genesi descripti sunt limites regionis, quam tenuit po-
steritas Chanaam, qua postea deleta est propter idola, li-
bidines & alia peccata, & diuinitus collocati sunt in eam
possessionem Israelitea qui fuerunt orti a Sem.

Consideres autem, posteros Sem versus orientem in
maiore Asia sedes magna ex parte tenuisse. Nam He-

b. iiiij.

uila Indiam esse constat ex Genesi, vbi dicitur Ganges
fluere per terram Heuila. Natus est autem ex Heuila
pronepote Sem. Posteri autem Cham tenuerūt aliquan-
diu terram Canaam, AEgyptū, AEthiopiam & Libyen.
Posteri Iaphet sparsi sunt in minorē Asiam, & progressi
sunt versus Septentrionem, & multas Europæ partes oc-
cuparunt.

POSTERITAS IAPHET.

Iaphet, id est, dilatatio.

10

Filii Iaphet fuerunt:

Gomer, id est, finiens. Ab hoc orti sunt Cimmerij,
qui postea Cimbri dicti sunt. Nam Ezechiel capite 38,
expresse inquit: Gomer & Togorma latera esse Aqui-
lonis. Fuisse autem Cimmerios ultra Thraciam, circa 15
Mæotidem paludem, appellatio Cimmerij Bosphori,
& oppidi Cimmerij testatur. Nec longa via est a Bos-
phoro Cimmerio per vicinam Russiam, Lituaniam, Li-
voniā, & Borussiam ad Cimbricam Chersonesum, vbi
in hoc littore postea late regnarunt. Inde & Sicambris 20
dicti sunt.

Magog, id est, de Gog, quod significat testum. Ait au-
tem Ezechiel, & gentem Magog Septentrionalem esse,
& quidem postremis temporibus, late vastaturam esse
Israel, id est, Ecclesiam Dei. Quare Scythicam gentem 25
esse, id est, Turcicam intelligimus, quæ olim in plaustris
circumferebat tuguria, ut subinde alia loca facilius oc-
cuparet. Cumque Apocalypsis ostendat, postremo regna-
turum esse Gog & Magog, & nunc Turci latissime do-
minentur, consentaneum est, Turcicam gentem signifi- 30
cari appellatione Magog.

Madai, id est, modius seu mensura. Ab hoc Medi orti
sunt, qui versus Orientem progressi sunt. Gens clara, vt
Daniel & Herodotus testantur.

Iauan, vel Iaon, id est, defraudator. Ab hoc certissi- 35
mum est, gentem Ionicam esse ortam. Et firma testimoni-
a ex Daniele sumi possunt, quæ ostendunt, appellatio-
ne Ionum comprehendi Græcos. Nam euerfore regni
Persici nominat regem Iauan, id est, regem Græcorum.
Sunt

Sunt autem filij Iauan.

Elisa, a quo sunt Aeoles in minore Asia.

Tharsis, a quo condita est Tharsus, quæ fuit metropolis Cilicum.

¶ Cethim, id est, percussores, a quo Macedones ortos esse, certum est ex libro Maccabæorum. Et vetustas non dicit Macedo, sed ~~Macedon~~, quasi dicas a Cethim.

Adodanum, quod significat cognatos miseros, sunt Dodoni in Epiro. Adeoque verus est Dodonæ appellatio, ut ibi Hellum regnasse dicant. Ideo nec reprehendo eos, qui Dodonæos in Rhodum collocant. Nam & Rhodij fuerunt Doriensium coloni. Et manifestum est, Græcos, id est natos ab Ione, multas terras occupasse in littore minoris Asie, in vicinis insulis, & in Europa. Pars etiam Italæ oram occupavit. Et consentaneum est hunc Ionem esse, quem Latini Ianum nominauerunt, patrem & Latinæ & Græcæ gentis. Cum autem ex hac narratione in Moïse discamus, vnde natus sit Ion, videmus historiam Mosaiam antiquiorem esse gente Græca. Et ignorantiam Græcorum deprehendimus, qui cum nesciant, quis fuerit Ion, alium quandam multis seculis post Iaphet sicut natum ex Creufa Erechthei filia.

Thubal, id est, germen. In his gentium appellationibus quædam certæ sunt, ex nominum similitudine, & testimoniis propheticis, & aliarum historiarum. Ut Mizraim, Chus, id est, Aethiopes, Sidon, Iauan, Kitthim, & alii quædam, nec tamen similis est certitudo omnium interpretationum. Thubal interpretatur Iosephus Hispanos & nominat Iberos. Fuerunt autem initio Iberiæ Chalybes in Asia vicini, inter pontum Euxinum & mare Caspium, metallicis venis clarissimi. Non autem Chalybes factum est ex alio veteriore Alybes, quod congruit cum nomine Iobel, exigua metathesi literarū. Ac significat Iobel res natas in terra, *Ein gevvechs unter der erden*. Inde Ialybes, *Die dasselbige gesucht haben*. Sicut nos dicimus, *Die Berckleute*. Hinc nomen verbis fuit Alybe quam sic nominat Homerus:

Τηλόθευεξ Α' λύεις, ὅδι αὐτὸς τῇ γνωσθεῖται. Et Argonautas Scribit Apollonius ad Chalybes in Asiam venisse

de quibus inquit.

*Hec gens tellurem rigidam non vertit aratro,
Sed ferri venas scindit sub montibus altis,
Mercibus hec mutat, quæ vite alimenta ministrant.*

5

Hos Iberos & Chalybes in Asia, qui ibi venas metallicas scrutati sunt, ortos esse a Thubal consentaneū est.

Nam & Ezechiel collocat Thubal in Septentrimonem. Scribit autem Iustinus in postremo libro, Chalybes in Hispaniam venisse, credibile est, illius gentis homines 10 quæsiuisse venas metallicas & in aliis terris. ideo non te mere interpretatur Iosephus Thubal Hispanos, quia Chalybes ex Asia in Hispaniam migrarunt. Existimo autem varias gentes etiam initio in Hispaniā ex vicino Aphrica litorie infusas esse.

15

Mosoch, id est, extendens, videlicet ab extendendis arcubus seu iaculando videtur nomen factum esse. Aut certe significat longinquis, & procul extensos, *Die da uweit liegen*. Congruit autem appellatione quæ ad hoc manet, Moscouiz, quæ est a veteribus appellationi bus, quæ extant, *Mosquoi*, & *Mosslwotz*; id est, Moschici & Mossinccii in Argonautico carmine. Et scribit poeta dictos esse a casis ligneis, quarum nomen fuit *muorwotz* apud ipsos. Ea gens, ut pleræque aliae, cum primum in litore Ponti Euxini sedes teneret ad fluvium Thermodō tem, ubi postea Cappadoces fuerunt, deinde versus Septentrimonem progressa est. Psalmus inquiens: *Hei mihi, quod exulo in Mesech*, significat gentis eius feritatem insignem esse, sicut in Argonautico carmine describitur.

30

Tiras, id est, destructor. Ab hoc Trhaces esse ortos aiunt. Mirum est autem, fluviorum appellationes durabiliiores esse, quam terrarum & montium, quum tamē fluij moueantur, ac sæpen numero alueos suos mutant, contra vero montes stent immoti.

35

Quumque nomen sit fluij in Russia, Tiras, quem hodie nominant Nistrum, consentaneū est, ab hac appellatione filij Iaphet & fluijum & gente inuncupatam esse.

F I.

L I B E R P R I M V S . 26
F I L I I G O M E R N O M I N A N T V R
Aſcaneſ, Riphate, & Togorma.

¶ C ommunis Ebræorum ſententia eſt, ab Aſcane or-
toſ eſſe Tuſconas, exigua mutatione literarum, p̄e-
poſito articulo, Die Aſcaneſ, Inde Tuſcones.

Etymologia nominis Aſcaneſ ſignificat eum antecel-
luſſe autoritate propter doctrinam & virtutem, cum
præficeret regioni. Quia Aſcaneſ eſt ſacerdos, aut custos i-
gnis, Esch Cohen. Fuit autem vetuſtissima ſuperstitio a-
pud ignem ex ſacrificiis feruatum dicere precatio-nes.

Terra Aſcana fuit ſupra Phrygiā, in Bithynia verſus
Cimmerium Bophorūm. Et in ea regione fuit palus A-
ſcania, quę diu nomen retinuit etiam Romanis tempori-
bus. Et duxtor exercitus inter auxilia Troianorum nomi-
natur, A ſcāniōs, Ilii dos 2, vbi haec ſunt verba:

Φόρκυς αὐτὸν Φρύγας ἔγει, καὶ τὸ Αἰγαῖον: θεοὺς δὲ

τὴν δὲ Αἴγαιην, hoc eſt, Phrygas ducebat Phorcys,
& Aſcanus Deo ſimilis, procul ex Aſcana. Nec mirum
eſt, posteriores Aſcanis deinde in alia loca migrasse, ut pro-
gressi ſunt Ciimbri, & ex locis viciniſ Bithyniæ Caucō-
nes, & Caici, & Heneti.

Denique viſitatis fuſiſſe magnarum gentium migra-
tiones nihil dubium eſt. Sæpe etiam diuerſae gentes con-
iunctæ ſunt, & ſedes in viciniſ locis ceperunt, ut manife-
ſtum eſt, Teutonicae genti permixtam eſſe Henetam, &
inde viſque a Carpatho ad Albim ſedes promiſcuas ha-
buſſe.

Quid nunc viſitatus eſt priuatorum migrationibus?
Quarum cōſideratio commoneſciat nos de imbecilli-
tate rerum humanarum, ut cogitemus, vnicam eſſe per-
petuam patriam cœleſtem, hanc expetendam eſſe, & ad
eam præparandoſ eſſe animos noſtros.

Riphat, inde Riphei, id eſt Gigantes. Notiſſima eſt
autem appellatio Riphœrum montium, de quibus eſti,
quid alij ſcribant, non ignoro, tamen in illa parte Se-
ptētrionis haec appellatio celeberrima fuit, in qua fuerūt
Sarmatae, & inter Sarmatas Heneti, ſicut Ptolemæus in-
quit: Sarmatarum gentem maximam Henetos eſſe. No-

mino autem Henetos omnes, vbi cunque conserderunt,
qua lingua Polonica vtuntur, etiam si dialectis differunt.

Nec discrepat ab hac nostra interpretatione Riphœ-
rum Iosephus, qui ait, a Riphat Paphlagonas ortos esse,
quorum appellatio posterior est. Nam in eo ipso loco,
quem Paphlagones tenuerunt, fuisse Henetos ex Ho-
mero & Argonautico carmine appetit. Sic enim inquit
Apollonius:

Παφλαγόνων τοῖσιν δὲ Ερνίος εὐβάσταλδε

Progressi autem Heneti in littore maris Euxini, com-
pleuerunt magnam partem lateris Arctois in Europa, &
adhuc tenent eas regiones, quæ nunc nominantur Rus-
sia, Lituania, Polonia. Et lingua & nomē Venetæ regio-
nes ad sinum Adriaticum ostendunt, Henetos in Illyri-
cum & vicinas regiones progressos esse, siue ab Anteno
re eo ducti sunt ex Asia, siue, cum iam in Europa essent,
paulatim alii occasionibus ad meridiem processerunt
in terras mitiores, minus frigidas, & frugum & vini sera-
ces. Inde effusi sunt in has regiones, inter Vistulam &
Albim, & occuparunt Bohemiam, in qua antea fuerunt
Hermunduri & Boii, & compleuerunt littus Balticum,
vnde nomen est in Prussia sinus Venedici.

Cum igitur magnam Europæ partem tenuerunt He-
neti, & adhuc teneant, & magna regna constituerint, cō-
filio & virtute eos antecelluisse non dubium est. Sunt
igitur a Riphat, Riphæi, qui sunt Sarmatæ & Heneti. No-
men Heneti, sonat, significat Ebraicæ Vagabundi, vt Græ-
ci dixerunt, Nōgadæ, id est, subinde alia paucæ & alia loca
quærentes.

Sarmata rectius Sauromata est, id est, Dux altitudinis. 30
Quod intelligo de regione ardua, quia assurgit terra ver-
sus Septentrimonem, quasi dicas, Ducem superioris regio-
nis. Ex nomine Sarmata existimo factum esse nomē
Sorabi, paucis literis mutatis, quæ appellatio adhuc est
magnæ regionis in Illyrico Seruia. Et in historia Ca-
roli Magni legitur, ad Salam ab eodem domitos esse So-
rabis. Vbi adhuc sunt nomina Sorben & Sorbek.

Inter filios Sem in primo libro παχαρπηνού cap. i.
nomi-

Nominatus est Gether , a quo Getas ortos esse consentaneum est.

Getas autem Gottos postea nominatos esse non dubium est, qui progressi tenuerant eam regionem , quæ nunc VVallachia dicitur , & occupauerunt ripam Vistulae , & Succiā & vicinas regiones , vbi nomē hæsit Gotthia . Significat autem Geth molam , Gether dominus molæ , fortassis quia posteritas loca vberrima tenuit.

Getas autem locutos esse Teutonica lingua non dubium est. Fuerunt ergo mixti genti Teutonicæ , quæ non men habet Tuscones ab Ascane , ut supra dictū est , quod adhuc vſitatū est. Vnde autem sit nomen Germani , quod olim vſitatius fuit , mirum est. Quidam inepte fingunt a Romanis nostros homines dictos esse Germanos , id est , fratres Gallorum , quod lingua , habitus & mores Gallorum & Teutonum similes essent.

Vnde autem nomen sit Gallorum , nihil dubium est.

Nam VVallen in lingua Teutonica significat peregrinari , & aliquas nostras gentes Rhenum transgressas , in locis fertilioribus cōseditisse nomina ostendunt , ut Tungrī , Senones , & aliae quædam appellationes. Nomen igitur vniuersi a peregrinando sibi indiderunt VVallen , quod est Galli . Nec vero appellationem Germanicæ Latinam esse arbitror , sed cum iisdem syllabis apud Herodotum inter appellationes Gentium , quæ Persis vicinæ fuerūt , sicut Σερβοι , Δασοι , Σάρκη , inde etiam a Caspio mari paulatim progressas esse arbitror , fugientes bella aut tyrannidem.